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Anotācija Priekšmets sniedz zināšanas par jaunās keramikas ieguves procesu ķīmiju un tehnoloģiju, kā arī
jaunās keramikas pielietošanas jomām. Apskatītas tiek daļiņveida un polimēru solu-gēlu metode,
pašizplatošās termiskās sintēzes metode, hidrotermālā un plazmas metode, biomimetiskā metode.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Apgūt zināšanas par jauno keramisko materiālu izmantošanas jomām un plašāk izmantojamām
keramikas sintēzes metodēm. Studiju rezultātā students orientēsies jaunās keramikas materiālu
jomā un spēs pamatot jaunās keramisko materiālu sintēzes metodes un tehnoloģijas pielietojamību
konkrētam keramikas materiālam.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgas literatūras studijas. Priekšmeta apguves laikā students sagatavo ziņojumu par viņu
interesējošo jaunās keramikas izmantošanas sfēru, tās ieguves tehnoloģiju, iegūstot padziļinātas
zināšanas konkrētā keramikas materiāla sintēzes un izmantošanas jomā (5 lpp. elektroniskā formā,
1,5 intervāls).
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Keramisko materiālu klasifikācija 2 0 0 0

Augsttemperatūras vielu un materiālu ieguves metodes 2 0 0 0

Kristālu audzēšanas metodes 2 0 0 0

Keramisko materiālu saķepināšana 4 0 0 0

Jaunās keramikas sintēzes pamatprocesi. Ievads solu-gēlu tehnoloģijā. 4 0 0 0

Supravadošā keramika. Ferroelektriķi. Pjezoelektriķi. Ferrīti. Varistori. Keramika kodolreaktoros. 4 0 0 0

Pašizplatošās sintēzes metode. Degšanas process un tā kontroles metodes. 2 0 0 0

Degšanas viļņa izplatīšanās stadija sistēmai ar cieto un šķidro fāzi. 2 0 0 0

Keramisko materiālu hidrotermālā sintēze. 2 0 0 0

Nanopulveri, plazmas metode, smidzināšanas – žāvēšanas process 2 0 0 0

Biomimetika. Koksnes keramikas iegūšanas metodes. 4 0 0 0

Porainas keramikas sintēzes metodes 2 0 0 0

Kopā: 32 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj pietiekoši brīvi orientēties jauno keramisko materiālu izmantošanas jomās.
Spēj demonstrēt pietiekamu kompetenci plašāk izmantojamās jaunās keramikas sintēzes metodēs un
izmantojamās iekārtās.

Semestra laikā sekmīgi (75% sekmīgas
atbildes) jāuzraksta 4 testi par lekciju laikā
nolasīto materiālu un semestra beigās jākārto
rakstisks eksāmens.
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